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1. Rozpočet obce na rok 2023 
  

 Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   
2023. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 odsek 7)  zákona   
č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  
 Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 
ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. Hospodárenie obce sa riadilo podľa 
schváleného rozpočtu na rok 2023.    
  Rozpočet obce/rozpočtovej organizácie Nová Ľubovňa bol schválený obecným 
zastupiteľstvom dňa 09.12.2022  uznesením č. 99/2022. 
 
Zmeny rozpočtu:  

- rozpočtovým opatrením č. 1/2023 zo dňa 17.02.2023  schválené OZ dňa 17.02.2023 
- rozpočtovým opatrením č. 2/2023 zo dňa 27.02.2023  predkladané starostkou obce         
- rozpočtovým opatrením č. 3/2023 zo dňa 17.03.2023  predkladané starostkou obce         
- rozpočtovým opatrením č. 4/2023 zo dňa 21.04.2023  schválené OZ dňa 21.04.2023         
- rozpočtovým opatrením č. 5/2023 zo dňa 27.06.2023  predkladané starostkou obce         
- rozpočtovým opatrením č. 6/2023 zo dňa 28.06.2023  predkladané starostkou obce         
- rozpočtovým opatrením č. 7/2023 zo dňa 08.09.2023  schválené OZ dňa 08.09.2023           
- rozpočtovým opatrením č. 8/2023 zo dňa 28.09.2023  predkladané starostkou obce         
- rozpočtovým opatrením č. 9/2023 zo dňa 29.09.2023  predkladané starostkou obce         
- rozpočtovým opatrením č.10/2023 zo dňa 10.11.2023  schválené OZ dňa 10.11.2023           
- rozpočtovým opatrením č.11/2023 zo dňa 04.12.2023  predkladané starostkou obce         
- rozpočtovým opatrením č.12/2023 zo dňa 05.12.2023  predkladané starostkou obce 
- rozpočtovým opatrením č.13/2023 zo dňa 20.12.2023  predkladané starostkou obce.          

       
Rozpočet obce k 31.12.2023  

 
  
  

Schválený 
rozpočet  

 

 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 
k  31.12.2023 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 3 075 332,00 3 577 813,00 3 521 142,26 98,42 

z toho :         
Bežné príjmy 2 491 140,00 2 765 585,00 2 761 380,59 99,85 
Kapitálové príjmy 369 700,00 258 500,00 213 057,25 82,42 
Finančné príjmy 73 000,00 367 920,00 360 895,97 98,09 
Príjmy RO s právnou  
subjektivitou  vrátane FO 141 492,00 185 808,00 185 808,45 100,00 

Výdavky celkom 3 075 332,00 3 577 813,00 3 262 380,48 91,18 
z toho :         

Bežné výdavky 881 006,00 970 004,00 756 715,10 78,01 

Kapitálové výdavky 580 770,00 855 920,00 762 153,43 89,04 

Finančné výdavky 78 964,00 78 964,00 78 961,96 100,00 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 1 534 592,00 1 672 925,00 1 664 549,99 99,50 

Rozpočtové 
hospodárenie obce 

0,00 0,00 258 761,78 x 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023    
 
Plnenie príjmov v členení podľa rozpočtovej  klasifikácie za rok 2023: 
 

Názov Schválený  
rozpočet 

Schválený 
rozpočet 

po poslednej 
zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

k 31.12.2023 

% plnenia 
príjmov 

 k rozpočtu po 
zmenách 

Príjmy celkom 3 075 332,00 3 577 813,00 3 521 142,26 98,42 

z toho :         

Bežné príjmy 2 632 632,00 2 951 393,00 2 947 189,04 99,86 

z toho :         

daňové príjmy 1 447 480,00 1 507 542,00 1 496 849,53 99,29 

nedaňové príjmy 146 110,00 156 620,00 153 024,75 97,70 

ostatné príjmy 897 550,00 1 101 423,00 1 111 506,31 100,92 

Príjmy RO s práv. subjektivitou 
vrátane FO  

141 492,00 185 808,00 185 808,45 100,00 

Kapitálové príjmy 369 700,00 258 500,00 213 057,25 82,42 

Finančné príjmy 73 000,00 367 920,00 360 895,97 98,09 

 
A. Príjmy obce 

 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 3 577 813,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 
3 521 142,26 €, čo predstavuje  98,42 % plnenie. 
 
1) Bežné príjmy - daňové príjmy:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

1 447 480,00 1 507 542,00 1 496 849,53 99,29 

 
a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Do schváleného rozpočtu 2023 bol zapracovaný odhad oproti neskôr zverejnenému objemu 
výnosov MF SR. Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 1 379 612,00 € z výnosu dane 
z príjmov boli k 31.12.2023 poukázané prostriedky zo ŠR v sume 1 370 718,32 €.  
V roku 2023 výška výnosu dane z príjmov bola zvýšená o čiastku 81 002,13 € oproti roku 2022, 
čo predstavuje  6,28 % nárast. 
 
b) Daň z nehnuteľností a daň za psa 
Daň z nehnuteľností a daň za psa upravuje zákon č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 
predpisov. Obec Nová Ľubovňa v zmysle VZN o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady vyberá tieto miestne dane: 
 - daň z nehnuteľnosti 
 - daň za psa 
 - daň z ubytovania 
 - daň za nevýherné hracie automaty 
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Daň z nehnuteľnosti sa člení na daň z pozemkov, daň zo stavieb a daň z bytov a nebytových 
priestorov. Na dani z nehnuteľnosti z rozpočtovaných 127 930,00 € bol skutočný príjem 
k 31.12.2023 v sume 126 131,21  €, čo je 98,59 % plnenie. 
Príjmy dane z pozemkov boli v sume 14 275,65 €, dane zo stavieb boli v sume 34 070,71 € 
a dane z bytov boli v sume 181,20 €, 
Daň za psa  1 223,73 €, 
Daň za ubytovanie 11 280,79 €, 
Daň za nevýherné hracie prístroje 330,00 €, 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 64 769,13 €. 
 
2) Bežné príjmy – iné nedaňové príjmy:   
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

146 110,00 156 620,00 153 024,75 97,70 

 
a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 156 620,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 153 024,75 €, čo je 
97,70 % plnenie. Ide o príjem vyplatených dividend – podiel zo zisku PVS a.s. PP vo výške 
1 138,40 €, z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 20 887,77 €, z prenajatých budov 
16BD BD1-4 v sume 108 042,00 €, z poplatkov za hrobové miesta v sume 1 031,00 €, UNC stroj 
v sume 1 655,00 € a z prenajatého zariadenia – kuchynka OÚ, Glóbus 1 766,26 €.  
b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky a správne poplatky (bez príjmov RO) boli rozpočtované vo výške  
18 390,00 €,  skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 15 850,39 €, čo je 86,19  % plnenie.  
c) Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, vkladov  
Z rozpočtovaných 1 500,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 1 254,09 €, čo je 83,61 
%  plnenie. 
 
3) Bežné príjmy - ostatné príjmy:  
 
Obec prijala nasledovné granty a transfery: 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

818 040,00 892 806,00 891 954,79 99,90 
 
a) – bežné ostatné príjmy pre ZŠ s MŠ  
 
Poskytovateľ dotácie Suma v Eur Poznámka 

Reg. úrad školskej správy PO 803 255,00 Normatívy – prenesené kompetencie 
Reg. úrad školskej správy PO 6 025,00 Dopravné 
Reg. úrad školskej správy PO 14 376,00 Asistenti učiteľa 
Reg. úrad školskej správy PO 8 941,00 Vzdelávacie poukazy 
Reg. úrad školskej správy PO 22 005,00 Výchova a vzdelávanie detí MŠ 
Reg. úrad školskej správy PO 4 660,00 Príspevok na špecifika 
Reg. úrad školskej správy PO 7 387,00 Príspevok na edukačné publikácie 
Reg. úrad školskej správy PO 1 501,00 Plán odolnosti a obnovy SR 
Reg. úrad školskej správy PO 5 250,00 Škola v prírode 
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Reg. úrad školskej správy PO 1 515,00 Odchodné 
Reg. úrad školskej správy PO 4 500,00 Lyžiarsky kurz 
Spolu od RÚŠS Prešov 879 415,00   
NIVAM BA 44 788,83 MPC - pomáhajúce profesie 
ÚPSVaR SR 3 209,25 Prevádzkové náklady MŠ 
Spolu pre ZŠ s MŠ 927 413,08   
 
b) bežné ostatné príjmy obce 
 
Poskytovateľ dotácie Suma v Eur Poznámka 

Ministerstvo vnútra SR 13 131,07 Matrika 
Ministerstvo vnútra SR 998,58 Registrácia obyvateľstva 
Ministerstvo vnútra SR 37,20 Register adries 
Ministerstvo vnútra SR 40,23 Vojnové hroby 
Ministerstvo vnútra SR 339,00 Sklad CO 
ÚPSVaR SR 2 335,30 Výkon osobitného príjemcu - občan 
ÚPSVaR SR 180,00 Rodinné prídavky 
ÚPSVaR SR 72 706,10 Hmotná núdza – strava, školské potreby 
ÚPSVaR SR 11,49 Výkon osobitného príjemcu - OÚ 
ÚPSVaR SR 2 440,00 Príspevok za ubytovanie odídenca 
ÚPSVaR SR 7 995,51 Aktivačná +dobrovoľnícka činnosť 
Okresný úrad PO 334,84 Životné prostredie 
DPO SR Bratislava 5 000,00 OHZ NL 
Ministerstvo vnútra SR 680,00 Dotácia - REFERENDUM  
Ministerstvo vnútra SR 4 639,93 Dotácia voľby NR SR  
PSK Prešov 3 523,00 Kultúra 2023 
MF SR  38 870,70 Dôsledky inflácie v roku 2023 
MIRRaI SR 26 000,00 Riešenie migračnej výzvy v obci 
MŽP SR BA 2 282,28 Rozvoj a podpora technickej infraštruktúry 

Obec Kolačkov 2 548,00 Podpora CVČ 
Spolu 184 093,23   
 
Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich 
účelom. 
 
 

4) Kapitálové príjmy:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

369 700,00 258 500,00 213 057,25 82,42 
 
Príjem z predaja kapitálových aktív, pozemkov a nehmotných aktív : 
Z rozpočtovaných  258 500,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 213 057,25 €, čo 
predstavuje 82,42  % plnenie. 
Príjem z predaja pozemkov  
Príjem z predaja pozemkov bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 3 303,40 €. 
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Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Dotácia MŽP SR Bratislava – Využitie tepelných čerpadiel pre vykurovanie budov ZŠ s MŠ 
Nová Ľubovňa v sume 52 352,80 €. 
Dotácie z MŽP SR Bratislava – Výstavba zariadení na využitie slnečnej energie v obci  Nová 
Ľubovňa v sume 77 099,45  €. 
Dotácie z MŽP SR Bratislava – Rozvoj a podpora technickej infraštruktúry odpadového 
hospodárstva v obci Nová Ľubovňa v sume 80 301,60 €. 
 
Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 
účelom. 
 
5) Príjmové finančné operácie:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

73 000,00 367 920,00 360 895,97 98,09 

 
 

Názov Schválený Upravený Skutočnosť %  plnenia  

Zo ŠR – transfer ÚPSVaR školské stravovanie 0,0 2 190,00 2 189,20 100,00 
Zo ŠR – transfer REFERENDUM prostr.r.2022 0,00 1 130,00 1 329,04 100,00 
Zo ŠR- Dot Enviro -zatepl a zastr budovy Družiny ZŠ 0,00 262 600,00 262 600,00 100,00 
Z fondu prevádzk, údržby a opráv BD1-4 0,00 4 000,00 3 987,28 99,68 
Z RF - zatepl a zastr budovy Družiny ZŠ NL 35 000,00 35 000,00 35 000,00 100,00 
Z RF – kanál popri potoku Kolačkov STOKA B3 38 000,00 48 000,00 42 038,45 87,58 
Z RF - Elektrický parný konvektomat UNOX 0,00 14 800,00 14 712,00 99,41 
Spolu 73 000,00 367 920,00 360 895,97 98,09 

 
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 367 920,00 € bol skutočný príjem 

k 31.12.2023 v sume 360 895,97 €, čo predstavuje  98,09 % plnenie.  
V roku 2023 boli použité  nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 

2 189,20 €, vrátené boli ÚPSVaR v Starej Ľubovni. 
V roku 2023 boli použité  nevyčerpané prostriedky zo ŠR určené na konanie 

REFERENDA 22.01.2023 v sume 1 329,04 €.  
Finančné prostriedky z roku 2022 zo ŠR z Environmentálneho fondu určené na realizáciu 

rekonštrukcie „Zateplenie a zastrešenie budovy družiny pri ZŠ v Novej Ľubovni“ boli použité 
v roku 2023 v celkovej sume 262 600,00 €.  

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 100/2022 zo dňa 09.12.2022  bolo schválené 
použitie rezervného fondu v sume 35 000,00 € na rekonštrukciu dlhodobého hmotného majetku: 
„Zateplenie a zastrešenie budovy družiny pri ZŠ v Novej Ľubovni“. V skutočnosti bolo plnenie 
v roku 2023 v sume 35 000,00 € .  

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 13/2023 zo dňa 17.02.2023  bolo schválené 
použitie rezervného fondu v sume 48 000,00 € na realizáciu dlhodobého hmotného majetku: 
„Rozšírenie kanalizácie – Nová Ľubovňa, časť 1: Stoka B-3“. V skutočnosti bolo plnenie v roku 
2023 v sume 42 038,45 € .  

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 14/2023 zo dňa 17.02.2023  bolo schválené 
použitie rezervného fondu v sume 14 800,00 € na zakúpenie dlhodobého hmotného majetku: 
„Elektrický parný konvektomat UNOX ChefTop Mind Maps Plus XEVC-1021“. V skutočnosti 
bolo plnenie v roku 2023 v sume 14 712,00 €.  
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Z fondu prevádzky, údržby a opráv BD1-4 boli použité finančné prostriedky na opravy 
balkónov v BD1-BD4 v sume 3 987,28 €. 
Príjmy finančných operácií boli čerpané v súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. 
 
B. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
1) Bežné príjmy RO :  
 
a) bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  
 

Rozpočtová organizácia 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 

ZŠ s MŠ Nová Ľubovňa 132 492,00 177 434,00 177 434,19 100,00 
 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 177 434,00 € základnej školy s materskou školou v Novej 
Ľubovni bol skutočný príjem v sume 177 434,19 €, čo predstavuje  100,00 % plnenie. 
 
2) Kapitálové príjmy RO :  
 
a) kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  
 
Základná škola s materskou školou v Novej Ľubovni   nemala rozpočtované kapitálové príjmy.  
 
3) Príjmové finančné operácie RO:  
 
a) príjmové finančné operácie rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 
 

Rozpočtová organizácia 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 

ZŠ s MŠ Nová Ľubovňa 9 000,00 8 374,00 8 374,26 100,00 
 
V roku 2023 boli použité: 
- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 8 374,26 € v súlade so zákonom 
č.583/2004 Z.z..     

 
 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023   
 

Názov Schválený  
rozpočet 

Schválený 
rozpočet 

po poslednej 
zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 
výdavkov 

 k rozpočtu po 
zmenách  

Výdavky celkom 3 075 332,00 3 577 813,00 3 262 380,48 91,18 

z toho :         

Bežné výdavky 881 006,00 970 004,00 756 715,10 78,01 

Kapitálové výdavky 580 770,00 855 920,00 762 153,43 89,04 
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Finančné výdavky 78 964,00 78 964,00 78 961,96 100,00 

Výdavky RO  práv. subjektivitou  1 534 592,00 1 672 925,00 1 664 549,99 99,50 

 
A. Výdavky obce 

 
1) BEŽNÉ  VÝDAVKY  obce : 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

881 006,00 970 004,00 756 715,10 78,01 

 
 
BEŽNÉ  VÝDAVKY  podľa funkčnej klasifikácia:   
 

Funkčná 
klasifikácia 

BEŽNÉ  VÝDAVKY podľa funkčnej 
klasifikácia 

Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet po 
poslednej 
zmene 

Skutočné 
čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 
výdavkov k 
rozpočtu po 

zmenách 

  01.1.1 Výkonné a zákonodarné orgány 564 034,00 601 355,00 462 465,60 76,90 

  01.1.2 Finančné a rozpočtové záležitosti 4 500,00 6 940,00 6 496,91 93,62 

  01.3.3 Iné všeob. služby – Matrika a REGOB 27 735,00 28 160,00 27 888,08 99,03 

  01.6.0 
Všeobecné verejné služby 
(Spol.stav.úrad+Voľby v SR ) 

7 200,00 14 225,00 14 197,84 99,81 

  01.7.0 
Transakcie verejného dlhu - splátky 
úrokov úverov 

12 042,00 12 042,00 12 039,92 99,98 

  02.2.0 Civilná ochrana – sklad CO 400,00 400,00 339,00 84,75 

  03.2.0 Ochrana pred požiarmi 14 720,00 17 990,00 12 442,71 69,16 

  04.1.1 Všeobec.ekon.oblasť Klub dôchodcov  2 425,00 3 875,00 1 453,21 37,50 

  04.4.3 Výstavba 6 800,00 6 800,00 6 776,00   

  04.5.1 Cestná doprava 46 000,00 46 000,00 32 319,23 70,26 

  05.1.0 Nakladanie s odpadmi 70 000,00 70 000,00 69 959,03 99,94 

  06.1.0 Rozvoj bývania 17 050,00 22 805,00 22 705,46 99,56 

  06.2.0 Rozvoj obcí 17 500,00 17 500,00 11 422,67 65,27 

  06.4.0 Verejné osvetlenie 19 000,00 26 000,00 7 886,65 30,33 

  08.1.0 Rekreačné a športové služby 12 000,00 13 600,00 12 649,14 93,01 

  08.2.0 Kultúrne služby 29 550,00 34 020,00 22 518,16 66,19 

  08.3.0 Vysielacie a vydavateľské služby  1 600,00 1 600,00 590,56 36,91 

  08.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby  11 250,00 13 800,00 3 634,81 26,34 

  10.2.0 Staroba - stravovanie, opatrov. činnosť 13 500,00 13 500,00 11 874,40 87,96 

  10.4.0 Rodina a deti 2 500,00 2 680,00 2 515,30 93,85 

  10.5.0 Nezamestnanosť –   § 50j, §54 1 200,00 13 352,00 12 100,42 90,63 

  10.7.0 Sociálna pomoc v hmotnej  núdzi  0,00 3 360,00 2 440,00 72,62 

  SPOLU : 881 006,00 970 004,00 756 715,10 78,01 
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Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou č.1 Záverečného účtu.  
 
BEŽNÉ  VÝDAVKY podľa ekonomickej klasifikácie: 

Ekon.kl. 
BEŽNÉ  VÝDAVKY podľa 

ekonomickej klasifikácie 
Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet 

po poslednej 
zmene 

Skutočné 
čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 
výdavkov 
k rozpočtu 

po zmenách 

610 
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné 
osobné 

298 818,00 318 157,00 280 320,85 88,11 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 113 224,00 120 073,00 104 532,01 87,06 

630 Tovary a služby 405 382,00 456 132,00 299 543,27 65,67 

640 Bežné transfery 51 540,00 63 600,00 60 279,05 94,78 

650 
Splácanie úrokov a ostatné platby súvis. 
s úverom, 

12 042,00 12 042,00 12 039,92 99,98 

  SPOLU: 881 006,00 970 004,00 756 715,10 78,01 

 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  
 
610 - Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Rozpočet upravený na sumu 318 157,00 € dosiahol k 31.12.2023 skutočnosť v objeme 
280 320,85 €, čo predstavuje čerpanie na 88,11 %. V rámci položky sú započítavané platy, 
príplatky pracovníkov podľa organizačnej štruktúry obce, ostatných pracovníkov 
zamestnávaných cez ÚPSVaR, ktorých plat je čiastočne refundovaný.  
 
620 - Poistné a príspevok do poisťovní 
K rozpočtovaným 120 073,00 € bola skutočnosť 104 532,01 €, čo je 87,06 %-né čerpanie. Sú tu 
zahrnuté odvody poistného do zdravotných poisťovní, sociálnej poisťovne a doplnkovej 
dôchodkovej poisťovne.  
 
630 - Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 464 506,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 299 543,27 €, 
predstavuje 65,67 %-né čerpanie.  
 
640 - Bežné transfery 
Z rozpočtovanej sumy 63 600,00 € bola čerpaná sumu 60 279,05 €, čo predstavuje 94,78 %-né 
čerpanie.  
 
650 - Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými 
finančnými výpomocami 
Schválených 12 042,00 €, skutočnosť k 31.12.2023 bola 12 039,92 €, čo predstavuje 99,98  %-né 
čerpanie.  
 
 
2) KAPITALOVÉ VÝDAVKY  obce : 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

580 770,00 855 920,00 762 153,43 89,04 
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Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov  855 920,00 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 
v sume 762 153,43 €, čo predstavuje  89,04  % čerpanie.  
 
 
KAPITALOVÉ VÝDAVKY podľa funkčnej klasifikácia:  
 

Funkčná 
klasifikácia 

KAPITALOVÉ  VÝDAVKY podľa 
funkčnej klasifikácie 

Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet po 
poslednej 
zmene 

Skutočné 
čerpanie 
výdavkov 

% čerpania 
výdavkov k 
rozpočtu po 

zmenách 

  01.1.1 Výkonné a zákonodarné orgány 20 000,00 254 700,00 215 518,06 84,62 

  01.1.2 Finančné a rozpočtové záležitosti 0,00 125 923,00 125 923,62 100,00 

  04.4.3 Výstavba 560 770,00 463 297,00 410 310,95 88,56 

  09.1.1.1 
Predprimárne vzdelávanie s 
bež.starost. 

0,00 12 000,00 10 400,80 86,67 

  SPOLU : 580 770,00 855 920,00 762 153,43 89,04 
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou č. 2 k 
Záverečného účtu. 
 
Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  
 
a) Výdavky obce výkonné a zákonodarné orgány 

Ide o nasledovné položky: 
- obstaranie – urbanistická štúdia lokalita Garčare   19 000,00 € 
- obstaranie – výstavba zariadení na využitie slnečnej energie  81 877,32 € 
- obstaranie – rozvoj a podpora technickej infraštruktúry  84 528,00 € 
- obstaranie - elektrický varný kotol 150 l + príslušenstvo    4 452,96 € 
- obstaranie – celoročný party stan 6x12x2m      2 310,90 € 
- obstaranie - elektrický varný kotol 100 l + príslušenstvo    4 237,68 € 
- obstaranie – elektrická pec trojrúrová + príslušenstvo     4 399,20 € 
- obstaranie – elektrický parný konvektomat UNOX   14 712,00 €   
  Spolu                              215 518,06 € 
 

b) Finančné a rozpočtové záležitosti 
Ide o nasledovné položky: 
- vrátka dotácie Enviro zateplenie a zastrešenie budovy Družiny 75 923,62 € 
- vrátka dotácie Detské ihrisko RODINKA    50 000,00 € 
  Spolu                             125 923,62 € 
 

c) Ekonomická oblasť – výstavba 
Ide o nasledovné položky: 
- obstaranie – detské ihrisko – športovo oddychová zóna  40 564,80 € 
- obstaranie – detské ihrisko ZŚ s MŠ     14 980,20 € 
- PD Výstavba zariadenie na využitie slnečnej energie    1 980,00 €   
- obstaranie – Využitie tepelných čerpadiel pre vykurovanie 
  budov ZŠ s MŠ        50 862,92 € 
- obstaranie – športovo oddychová zóna     10 616,40 € 
- realizácia  - tlak kanál OSTROV časť 2:VETVA A-2-2-1  22 634,32 € 
- realizácia –kanál popri potoku Kolačkov – STOKA B-3  42 038,45 € 
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- realizácia – zateplenie a zastrešenie budovy Družina            226 633,86 € 
Spolu                         410 310,95 € 
 

d) Predprimárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou 
Ide o nasledovné položky: 
- realizácia – rekonštrukcia REGULAČNA STANICA pri ZŠ s MŠ 10 400,80 € 
Spolu         10 400,80 €  
 

Z rozpočtovaných  855 920,00 € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 762 153,43 € čo 
predstavuje 89,04 % čerpanie.  
 
 
3) VÝDAVKOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE obce : 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

78 964,00 78 964,00 78 961,96 100,00 

 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 78 187,00 € bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2022 v sume 78 173,54 €, čo predstavuje  99,98 % čerpanie. 
 
 
FINANČNÉ OPERÁCIE podľa funkčnej klasifikácia: 
 

Funkčná 
klasifikácia 

FINANČNÉ OPERÁCIE podľa 
funkčnej klasifikácia 

Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet po 
poslednej 
zmene 

Skutočné 
čerpanie 
výdavkov 

% čerpania 
výdavkov k 
rozpočtu po 

zmenách 

  01.7.0 Transakcie verejného dlhu 78 964,00 78 964,00 78 961,96 100,00 

  SPOLU : 78 964,00 78 964,00 78 961,96 100,00 

 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou č. 3 
Záverečného účtu.  

 
a) Transakcie verejného dlhu 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 78 964,00 € na splácanie istiny z prijatých 
úverov bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 78 961,96 €, čo predstavuje 100,00 %, ide o 
splátku úverov ŠFRB BD 1-4. 
 
B. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 
1) BEŽNÉ  VÝDAVKY  RO : 

Rozpočtová organizácia 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie 

výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po 

zmenách 

ZŠ s MŠ Nová Ľubovňa 1 534 592,00 1 672 925,00 1 664 549,99 99,50 
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Funkčná 
klasifikácia 

BEŽNÉ  VÝDAVKY podľa 
funkčnej klasifikácia 

Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet po 
poslednej 
zmene 

Skutočné 
čerpanie 
výdavkov 

% čerpania 
výdavkov k 
rozpočtu po 

zmenách 

  09.1.1.1 
Predprimárne vzdelávanie s bežnou 
starostlivosťou 

378 462,00 394 222,00 394 222,21 100,00 

  09.1.2.1 
Primárne vzdelávanie s bežnou 
starostlivosťou 

294 400,00 286 906,00 286 905,95 100,00 

  09.2.1.1 
Nižšie sekundárne vzdelávanie s 
bežnou staroslivosťou 

545 600,00 562 502,00 562 502,18 100,00 

  09.5.0 
Vzdelávanie nedefinované podľa 
úrovne 

66 630,00 70 731,00 70 730,96 100,00 

  09.6.0.1 
Vedľajšie služby poskytované v rámci 
primárneho vzdelávania 

164 500,00 192 985,00 184 609,48 95,66 

  09.6.0.2 
Vedľajšie služby poskytované v rámci 
nižšieho sekundárneho vzdelávania 

37 500,00 44 788,00 44 788,13 100,00 

  09.6.0.3 
Vedľajšie služby poskytované v rámci 
predprimárneho vzdelávania 

47 500,00 120 791,00 120 791,08 100,00 

  SPOLU : 1 534 592,00 1 672 925,00 1 664 549,99 99,50 

 
Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 1 672 925,00 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 
v sume 1 664 549,99 €, čo predstavuje  99,50 % čerpanie.  
 
2) KAPITALOVÉ VÝDAVKY  RO: 

 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
k rozpočtu po zmenách 

ZŠ s MŠ Nová Ľubovňa                                  0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Kapitálové  výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou v roku 2023 neboli  
vykazované. 

 
3) VÝDAVKOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE RO: 

 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
k rozpočtu po zmenách 

ZŠ s MŠ Nová Ľubovňa                                  0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Výdavkové finančné operácie rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou v roku 2023 
neboli  vykazované. 
 
V roku 2023 boli v rozpočte rozpočtových organizácií použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 2 439,60 € v súlade so zákonom 
č.523/2004 Z.z..     

 
 

4.  Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 
 
HOSPODÁRENIE OBCE SKUTOČNOSŤ  K 31.12.2023 
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Hospodárenie  PRÍJMY VÝDAJE ROZDIEL 

Bežné hospodárenie obce 2 761 380,59 756 715,10 2 004 665,49 

Bežné hospodárenie RO 177 434,19 1 664 549,99 -1 487 115,80 

Bežné hospodárenie spolu 2 938 814,78 2 421 265,09 517 549,69 

Kapitálové hospodárenie obce 213 057,25 762 153,43 -549 096,18 

Kapitálové hospodárenie RO 0,00 0,00 0,00 

Kapitálové hospodárenie spolu 213 057,25 762 153,43 -549 096,18 

Schodok bežné a kapitálového 
hospodárenia 

3 151 872,03 3 183 418,52 -31 546,49 

Finančné operácie 369 270,23 78 961,96 290 308,27 

Výsledok hospodárenia obce 
vrátane finančných operácii 
(prebytok) 

3 521 142,26 3 262 380,48 258 761,78 

  

 

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2023  

Bežné  príjmy spolu 2 938 814,78 

z toho : bežné príjmy obce 0 2 761 380,59 
             bežné príjmy RO 177 434,19 
Bežné výdavky spolu 2 421 265,09 

z toho : bežné výdavky  obce  756 715,10 
             bežné výdavky  RO 1 664 549,99 
Bežný rozpočet 517 549,69 
Kapitálové  príjmy spolu 213 057,25 

z toho : kapitálové  príjmy obce  213 057,25 
             kapitálové  príjmy RO 0,00 
Kapitálové  výdavky spolu 762 153,43 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  762 153,43 
             kapitálové  výdavky  RO 0,00 
Kapitálový rozpočet  -549 096,18 
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -31 546,49 
Vylúčenie z prebytku  (nevyčerpané ŠR + fond opráv) 21 066,17 
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -52 612,66 
Príjmové  finančné operácie 369 270,23 
Výdavkové finančné operácie 78 961,96 
Rozdiel finančných operácií 290 308,27 
PRÍJMY SPOLU 3 521 142,26 
VÝDAVKY SPOLU 3 262 380,48 
Hospodárenie obce - prebytok 258 761,78 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku 21 066,17 
Upravené hospodárenie obce 237 695,61  

 



 

 

14 Obec Nová Ľubovňa – Záverečný účet 2023 
     

 

Schodok rozpočtu v sume  31 546,49 €  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 
a podľa osobitných predpisov v sume 21 066,17 €  bol v rozpočtovom roku 2023 vysporiadaný : 

- z finančných operácií  21 066,17 € 
 
Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  12 550,60 €, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  10 111,00 € 
- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 2 439,60 €  

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 
§140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v sume 8 515,57 € 

 
Zostatok  finančných operácií v sume  290 308,27 €, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 52 612,66 €  
 
 
Zostatok finančných operácií v sume 237 695,61  € podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na : 
 

- tvorbu rezervného fondu    237 695,61 €  
 

      Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023  
vo výške 237 695,61 €. 
 
 
 
 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných  fondov rezervného fondu 
 a  sociálneho fondu 

 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
 
Rezervný fond Suma v EUR 

ZS k 01.01.2023 485 933,02 

Prírastky 308 521,47 

z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok 308 521,47 

z finančných operácii 0,00 

Úbytky 91 750,45 

použitie rezervného fondu:   
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Uznesením obecného zastupiteľstva č. 100/2022 
zo dňa 09.12.2022  bolo schválené použitie 
rezervného fondu v sume 35 000,00 € na 
rekonštrukciu dlhodobého majetku: „Zateplenie 
a zastrešenie budovy družiny pri ZŠ v Novej 
Ľubovni“.  

35 000,00 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 13/2023 
zo dňa 17.02.2023  bolo schválené použitie 
rezervného fondu v sume 48 000,00 € na 
realizáciu dlhodobého hmotného majetku: 
„Rozšírenie kanalizácie – Nová Ľubovňa, časť 
1: Stoka B-3“.  

42 038,45 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 14/2023 
zo dňa 17.02.2023  bolo schválené použitie 
rezervného fondu v sume 14 800,00 € na 
zakúpenie dlhodobého hmotného majetku: 
„Elektrický parný konvektomat UNOX ChefTop 
Mind Maps Plus XEVC-1021“.  

14 712,00 

krytie schodku rozpočtu 0,00 

ostatné úbytky 0,00 

KZ k 31.12.2023 702 704,04 

 
Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 
sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva vyššieho stupňa. 
 
Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 1 076,77 
Prírastky - povinný prídel -     1,05  %                   2 655,15 
               - povinný prídel -        %                      0,00 
               - ostatné prírastky 88,48 
Úbytky   - závodné stravovanie                    1 866,60 
               - regeneráciu PS, dopravu              0,00 
               - životné jubileum                         200,00 
               - odchod do dôchodku          0,00 
               - ostatné úbytky (mzdy)   0,00 
               - ostatné úbytky                                              88,48 
KZ k 31.12.2023 1 665,32 

 
Fond prevádzky, údržby a opráv  
 
Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 
v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 
s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 
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Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v € 

ZS k 1.1.2023 15 308,49 

Prírastky - vo výške 0,5 % nákladov na 
obstaranie nájomného bytu   

17 038,68 

Úbytky   - použitie fondu :   

 - na opravu BD1 - BD4 17 038,68 

 -   poplatky banke....   

 - oprava balkónov BD1 - BD4 KZ46 3 987,28 

KZ k 31.12.2023 11 321,21 

 
 

6.  Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023 
 
 
 Nižšie uvedené súvahové údaje sú výsledkom hospodárenia vykázaným v systéme 

akruálneho účtovníctva Obce Nová Ľubovňa za rok 2023. 

Účtovný hospodársky výsledok obce z hlavnej činnosti sa zisťuje v zmysle zákona č. 

431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a §11 Opatrenia MF SR č. 

MF/16786/2007-31 ROPO a obcí – ako rozdiel výnosov účtovaných na účtoch účtovej triedy 6 a 

nákladov účtovaných na účtoch účtovej triedy 5. Konečné stavy týchto účtov sa uzavreli na účet 

výsledku hospodárenia. Preúčtovaním konečného zostatku účtu výsledku hospodárenia sa 

uzavreli účtovné knihy.  

Účtovný výsledok hospodárenia Obce Nová Ľubovňa za rok 2023 bol 257 110,66 €. 

Účtovné skupiny trieda 6 – Výnosy vo výške      2 169 518,31 € 

Účtovné skupiny trieda 5 – Náklady vo výške     1 912 407,65 € 

Výsledok hospodárenia - zisk               257 110,66 € 

 

Kladný výsledok hospodárenia vo výške 257 110,66 

 € bude zúčtovaný v prospech účtu  428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia 

minulých rokov. 

 

AKTÍVA   
Názov   ZS k 01.01.2023 v EUR KS  k 31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 7 202 466,35 7 257 234,36 

Neobežný majetok spolu 5 657 044,41 5 816 957,76 
z toho :     
Dlhodobý nehmotný majetok 4 900,00 23 900,00 
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Dlhodobý hmotný majetok 5 274 264,84 5 415 178,19 
Dlhodobý finančný majetok 377 879,57 377 879,57 
Obežný majetok spolu 1 545 128,14 1 440 061,60 
z toho :     
Zásoby 491,59 774,02 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 327 128,07 321 075,41 
Dlhodobé pohľadávky 1 032,92 1 173,60 
Krátkodobé pohľadávky  12 137,84 20 344,02 
Finančné účty  1 204 337,72 1 096 694,55 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  293,80 215,00 
 
P A S Í V A   

Názov ZS k 01.01.2023 v EUR KS  k 31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 7 202 466,35 7 257 234,36 

Vlastné imanie  4 202 838,32 4 459 948,98 
z toho :     
Oceňovacie rozdiely      
Fondy     
Výsledok hospodárenia  4 202 838,32 4 459 948,98 
Záväzky 1 725 236,41 1 290 529,74 
z toho :     
Rezervy  2 880,00 3 240,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 316 118,24 12 550,60 
Dlhodobé záväzky 1 220 762,97 1 141 651,41 
Krátkodobé záväzky 121 908,20 133 087,73 
Bankové úvery a výpomoci 63 567,00 0,00 
Časové rozlíšenie 1 274 391,62 1 506 755,64 

 
 
7.  Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 

 
Stav záväzkov k 31.12.2023 
 

Druh záväzku 
Záväzky celkom 
k 31.12.2023 v € 

z toho v  lehote splatnosti  z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:        

-   dodávateľom 1 315,91 1 315,91 0,00 

-   zamestnancom 21 209,03 21 209,03 0,00 

-   poisťovniam  12 820,80 12 820,80 0,00 
-   daňovému úradu 2 480,27 2 480,27 0,00 

-   štátnemu rozpočtu 0,00 0,00 0,00 

-   bankám 0,00 0,00 0,00 

-   štátnym fondom 1 144 528,66 1 144 528,66 0,00 

-   ostatné záväzky 108 175,07 108 175,07 0,00 
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Záväzky spolu k 31.12.2023 1 290 529,74 1 290 529,74 0,00 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2023 

P.č. Veriteľ Účel 
Výška 

poskytnutého úveru 
Ročná 

splátka istiny  

Ročná splátka 
úrokov  za rok 

2023 

Zostatok úveru 
(istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

1. ŠFRB BD 1 Výstavba BD1 550 321,98 18 795,48 2 445,36 230 958,74 r. 2035 

2. ŠFRB BD 2 Výstavba BD2 552 214,07 18 637,53 2 676,15 253 806,83 r. 2036 

3. ŠFRB BD 3 Výstavba BD3 609 407,16 20 265,79 3 146,69 299 330,46 r. 2037 

4. ŠFRB BD 4 Výstavba BD4 648 628,00 21 263,16 3 771,72 360 432,63 r. 2039 

5. MF SR NFV/2020 63 567,00 0,00 0,00 0,00 r.2027 

x SPOLU x 2 424 138,21 78 961,96 12 039,92 1 144 528,66 x 

  
V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 
výkon  samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 
v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 v sume 63 567,00 € schválená obecným 
zastupiteľstva dňa 03.09.2020 uznesením č. 30/2020. Návratná finančná výpomoc z MF SR bola 
poskytnutá bezúročne.  
Návratná finančná výpomoc bola odpustená v roku 2023 na základe Uznesenia vlády č.  459 zo 
dňa 13. septembra  2023 a bola zúčtovaná do výnosov v plnej výške. 
Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadne zmluvy o úveroch. Úvery sú dlhodobé s dobou splatnosti 
do r. 2039, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 
 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 
úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 
25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 
prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 
verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 
prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  
 

a) Východiskové údaje z FIN 1 - 12 za rok 2022:  
Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1 - 12 k 31.12.2022: Suma v Eur  

Bežné príjmy obec  2 454 069,37 

Bežné príjmy RO 161 762,82 
Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022  2 615 832,19 
Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a transfery a príjmy podľa osobitných 
predpisov:   

     - dotácie napr. RK 312001, 312012, 312007, 312008...  -891 954,79 

     - prostriedky EÚ 0,00 

     - prostriedky zo zahraničia RK 331xxx 0,00 

     - príjmy podľa osobitných predpisov napr.:   

                       - z náhradnej výsadby drevín RK 292027  0,00 

                       - dary, granty, príspevky napr. RK 311, 315 ... 0,00 
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Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022 1 723 877,40 
  
b)  Východiskové údaje z hlavnej knihy, súvahy, FIN 5-04, FIN 6-04 k 31.12.2023:  
1. Celková suma dlhu obce podľa §17/7 zákona č.583/2004 Z.z. k 31.12.2023  Suma v Eur  
Celkova suma dlhu obce (zostatok istiny bez úrokov) k 31.12.2023 spolu 1 144 528,66 

z toho na účte:    

231 BÚ zostatok istiny z krátkodobých bankových úverov (KBÚ) 0,00 

231 BÚ zostatok istiny z KBÚ na predfinancovanie projektov EÚ  0,00 

273 NFV zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0,00 

273 NFV zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 

273 NFV zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 

461 BÚ zostatok istiny z dlhodobých bankových úverov (DBÚ) 0,00 

461 BÚ zostatok istiny z DBÚ - záväzok po zmene veriteľa na banku  0,00 

      - pôvodný veriteľ odpredal pohľadávku banke    

461 BÚ zostatok istiny z DBÚ na predfinancovanie projektov EÚ  0,00 

479 ŠFRB zostatok istiny z úverov zo ŠFRB 1 144 528,66 

479 ENVF zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

479 IDU zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov (IDU) 0,00 

      - záväzok s pôvodným veriteľom: splátkový kalendár a súčasne úročenie (bez zmeny verieteľa)    

479 IDU zostatok istiny z IDU-záväzok po zmene veriteľa na finančnú inštitúciu/sprostredkovateľa  0,00 

     - pôvodný veriteľ odpredal pohľadávku finančnej inštitúcii/sprostredkovateľovi okrem banky   

479 IDU zostatok istiny z IDU - záväzok po zmene veriteľa na iného dodávateľa  0,00 
    - pôvodný veriteľ odpredal pohľadávku inému veriteľovi mimo banky a fin. 
inštitúcie/sprostredkovateľa    

479 DU zostatok istiny z dodávateľských úverov (DU prijaté pred 1.1.2019) 0,00 

      - záväzok s pôvodným veriteľom: splátkový kalendár a súčasne úročenie (bez zmeny verieteľa)    

479 DU zostatok istiny z DU-záväzok po zmene veriteľa na finančnú inštitúciu/sprostredkovateľa  0,00 

     - pôvodný veriteľ odpredal pohľadávku finančnej inštitúcii/sprostredkovateľovi okrem banky   

479 DU zostatok istiny z DU - záväzok po zmene veriteľa na iného dodávateľa  0,00 
    - pôvodný veriteľ odpredal pohľadávku inému veriteľovi mimo banky a fin. 
inštitúcie/sprostredkovateľa    

  

  

2. Do celkovej sumy dlhu obce sa nezapočítavajú záväzky obce podľa § 17/8                            
zákona č.583/2004 Z.z.k 31.12.2023   Suma v Eur  
Celkova suma dlhu obce (zostatok istiny bez úrokov) k 31.12.2023 spolu 1 144 528,66 
Do celkovej sumy dlhu sa nezapočítavajú záväzky na účte:   

231 BÚ zostatok istiny z KBÚ na predfinancovanie projektov EÚ  0,00 

273 NFV zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 

273 NFV zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 

461 BÚ zostatok istiny z DBÚ na predfinancovanie projektov EÚ  0,00 

479 ŠFRB zostatok istiny z úverov zo ŠFRB -1 144 528,66 

479 ENVF zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 
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Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 zákona č.583/2004 Z.z. k 31.12.2023 0,00 

  
c) Výpočet dlhu obce a dlhovej služby obce podľa § 17/6 zákona č.583/2004 Z.z.:   
c1) Výpočet dlhu obce k 31.12.2023 podľa § 17/6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. Suma v Eur  
Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022  2 615 832,19 
Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 zákona č.583/2004 Z.z. k 31.12.2023 0,00 
Dlh obce v % k 31.12.2023 - pravidlo 60%* 0,00% 

* Pomer dlhu k BP v % = celková suma dlhu obce / úhrn bežných príjmov za predchádzajúci rozpočtový rok x 100 

   
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola 
splnená.  
 

 
c2) Výpočet  dlhovej  služby  obce k 31.12.2023 podľa §17/6 písm. b) zákona č.583/2004 
Z.z.    Do celkovej sumy splátok sa nezapočítava suma ich jednorázového predčasného 
splatenia §17/8. Suma v Eur  
Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022 1 723 877,40 
Suma splátok istiny a úrokov z FIN 1 - 12 k 31.12.2023 - Kategória 820 a 650:   

  - 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru  0,00 

  - 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru  0,00 

  - 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB 78 961,96 

  - 821007 splátka istiny z dlhodobej NFV xxx 0,00 

  - 821007 splátka istiny z dlhodobých ostatných úverov pôžičiek a NFV  0,00 

  - 821009 splátka istiny z dlhodobého investičného dodávateľského úveru 0,00 

  - 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

  - 821.... 0,00 

  - 651002 splátka úrokov z bankových úverov 0,00 

  - 651003 splátka úrokov z úverov ŠFRB 12 039,92 

  - 651003 splátka úrokov z úverov/pôžičiek/NFV od ostatných subjektov verejnej správy  0,00 

  - 651004 splátka úrokov z investičných dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 

  - 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 

  - 651.... 0,00 
Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2023 91 001,88 
 - suma jednorazového predčasného splatenia - istina 0,00 
 - suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 0,00 
Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2023  91 001,88 
Dlhová služba obce v % k 31.12.2023 - pravidlo 25%** 5,28% 
**Pomer dlhovej služby k upraveným BP v % = celková suma splátok istiny a úrokov / úhrn 
upravených bežných príjmov za predchádzajúci rozpočtový rok x 100  
Poznámka: jednorazové predčasné splatenie istiny sa podľa § 17 ods. 8 zákona č.583/2004 Z.z. do sumy splátok 
nezapočítava  

  
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola 
splnená.  
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8.  Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 
 

 Obec Nová Ľubovňa nemá zriadenú príspevkovú organizáciu. 
 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým 
osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z.z. 

 
Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 4/2017 o dotáciách, právnickým osobám, 
fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 
prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 
Príjemca dotácie  

Suma poskytnutých 
finančných prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

Rozdiel         
(stĺ.2 - stĺ.3) 

Účelové určenie dotácie :  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

Športový klub - BV 11 000,00 11 000,00 0,00 
DHZ Nová Ľubovňa - BV 2 000,00 2 000,00 0,00 
SČK Nová Ľubovňa - BV 800,00 800,00 0,00 
Spišská katolícka charita NL-BV 500,00 500,00 0,00 
Spišská katolícka charita SNV-BV 2 100,00 2 100,00 0,00 
Gréckokatolícka charita PO - BV 1 800,00 1 800,00 0,00 
OZ Aktívny život - BV 500,00 500,00 0,00 
Rímskokatol. cirkev, Farnosť NL-BV 4 000,00 4 000,00 0,00 
Spolu 22 700,00 22 700,00 0,00 

 
 K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 
4/2017 o dotáciách. 
 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 
Obec v roku 2023 neprevádzala žiadnu podnikateľskú činnosť. 
 
 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči zriadeným a založeným 
právnickým osobám, voči  štátnemu rozpočtu,  štátnym fondom,  
rozpočtom iných obcí a rozpočtu VÚC 

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 
 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
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ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
 
 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 
Suma skutočne použitých 
finančných prostriedkov  

Rozdiel - 
vrátenie 

ZŠ s MŠ Nová Ľubovňa 185 808,45 185 808,45 0,00 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 
- prostriedky zriaďovateľa  

 
Príspevková organizácia 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

Obec nemá zriadenú    
 
Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 
 

 
Právnická osoba 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

Obec nemá zriadenú    
 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
 

Poskytovateľ  

Účelové určenie grantu, 
transferu                                  - 
bežné výdavky                       - 
kapitálové výdavky 

Suma  poskytnutých 
finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

Rozdiel              
(stĺ.3 - stĺ.4) 

MV SR školstvo - BV 925 912,08 915 801,08 10 111,00 

MV SR matrika - BV 13 131,07 13 131,07 0,00 

MV SR REGOP- BV 998,58 998,58 0,00 

MV SR MV - register adries-BV 37,20 37,20 0,00 

MV SR vojnové hroby - BV 40,23 40,23 0,00 

ÚPSVaR SR Výkon osobit.príjemcu-BV 2 335,30 2 335,30 0,00 

ÚPSVaR SR PnD - BV 180,00 180,00 0,00 

ÚPSVaR SR Hm.núdza -strava - BV 72 706,10 70 266,50 2 439,60 

ÚPSVaR SR osobitný príjemca - BV 11,49 11,49 0,00 

ÚPSVaR SR Príspevok za ubyt.odidenca 2 440,00 2 440,00 0,00 

ÚPSVaR SR aktivačná činnosť-BV 7 995,51 7 995,51 0,00 

Okr.úrad PO životné prostredie - BV 334,84 334,84 0,00 
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DPO SR  DHZ - činnosť - BV 5 000,00 5 000,00 0,00 

MV SR REFERENDUM  - BV 680,00 680,00 0,00 

MV SR Voľby NR SR - BV 4 639,93 4 639,93 0,00 

PSK PO Kultúra 2023 3 525,00 3 525,00 0,00 

MF SR Dôsledky inflácie v roku 2023 38 870,00 38 870,00 0,00 

MIRRaI SR Riešenie migrač. Výzvy v obci 26 000,00 26 000,00 0,00 

MŽP SR - KV Využ.tepelných čerpadiel - KV 10 750,17 10 750,17 0,00 

MPSVaR SR Detské ihrisko RODINKA - KV 50 000,00 50 000,00 0,00 
Environmentálny fond Zateplenie a zastr.družiny - KV 262 600,00 262 600,00 0,00 

x SPOLU 1 428 187,50 1 415 636,90 12 550,60 

 
 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
 
 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 

Obec Suma poskytnutých 
finančných prostriedkov 

Suma skutočne použitých 
finančných prostriedkov  

Rozdiel 

Mesto Stará Ľubovňa Stav.úrad 5 446,80 9 047,82 -3 601,02 

     
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

VÚC 
Suma prijatých Suma skutočne použitých 

finančných prostriedkov  
Rozdiel 

finančných prostriedkov 

Obec neuzatvorila zmluvu    

 
 
12. Hodnotenie plnenia programov obce  

   
Hodnotenie programového rozpočtu za rok 2023 tvorí prílohu záverečného účtu. 
 
 

13. Záver a návrh uznesenia 
 
 Návrh záverečného účtu obce za rok 2023 bol zverejnený pred schválením v Obecnom 
zastupiteľstve spôsobom obvyklým  (vyvesený na úradnej tabuli obce, CUET, webová stránka 
obce v časti úradná tabuľa) na verejné pripomienkovanie.  
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Návrh na uznesenie: 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému 
účtu za rok 2023. 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2023. 
 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 
rezervného fondu vo výške 237 695,61 €. 
 
 


